
Ayşe AYDIN *

•  •  •  ».» .  «

KILI Kİ A VE ISAURIA BÖLGESİ
KİLİSELERİNDEKİ GALERİLER

Çizim 1 : Emirzeii 2 no.lu kilise planı (A.Aydın, Emirzeii, Eine 
hellenistische bis spätantike Siedlung im Rauhen Kilikien, 1998, 21 vd. Abb.7)

K ilik ia  ve is a u rla  bölgesi 
kiliselerinin dış duvarları genelde 

günümüze sağlam ulaşmalarına 
rağmen, aynı özelliği iç mekanlar 

için söylemek zordur. Örneğin iç 
mekanı neflere  ayıran  a rkad 

sıralarının çok azı günümüze sağlam 
kalabilmiştir. Oysa kuzey ve güney 

arkad sırası Alakan Doğu Kilisesi 
ve Işıkkale Kilisesi'nde, kuzey arkad 
sırası Eımirzelî 2 No.lu Kilise’de, 

güney arkad sırası Canbazlı ve 
H a s a n a l i le r  K i l is e s i 'n d e  

korunabllmiştir.
Yine bölgede yapılan kiliselerde 

yan nefler ve nartheks üzerinde 

bulunan galerilerin de1 yarı harap 

halde oldukları görü lm ekted ir.
Kilikia ve Isaurla'dakl galerili kiliseler 5. yüzyılın 

İlk yarısından2 başlayarak €>. yüzyılın ortalarına 

kadar y a p ılm ış t ır  ve bölge k ilise le ri için 
karakteristiktir3.

Galerili olarakyapılmış kiliselerin çoğu bazilika! 
planlıdır. Bunlar: Alahan B atı Kilisesi, Anamur

kiliseleri, Alakllise, Canbazlı, Çarıklar, Çatıören, 
Demirciören, Hasanaliler, Işıkkale, Kadirli, Mahras 
Dağı, Mazilik ve Üçtepe kiliseleri, Hierapolis 

Kastabala kiliseleri, Emlrzell 1 ve 2 No.lu Kiliseler, 
Kanlıdivane 1-2-3 ve 4  No.lu kiliseler, Cennet 
Cehennem Tapınak Kilisesi, Korykos Büyük Kilise, 

Öküzlü Güney Kilisesi, Silifke Fa ulus 
Kilisesi, Yanıkhan Kuzey Kilisesi, 
Tapurell C Kilisesi, Uzuncaburç 
Tapınak Kilisesi'dir. Diğer planlara 

sa h ip  k ilis e le rd e  de g a le r i 

görülmektedir. Örneğin tra n se p t 
planda Öküzlü Transept Kilisesi4, 

orta neflerinin üzerinde kule benzeri 
yüksekliğe sahip olmaları nedeniyle 
kubbeli kiliselerin öncüsü sayılan 

Alahan Doğu Kilisesi ve Meryemlik

Çizim 2 : Korykos transept kilisesi planı (F.Hild-H.Hellenkemper-G.Hellenkemper 
-Sailes, “Kommagene-Kilikien-Isauren” RBK IV, 1990,217-218 Abb. 14)
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Zenon Kilisesi, çevre koridorlu Anavarza Havari 
Kilisesi ve ortadaki kare mekanın üç tarafındaki 
mekanların haç kollan şeklinde yerleştirildiği bir 
örnek olan Korykos Mezar Kilisesi de galerili 
kiliselerdir.

Kilikia ve Isauria bölgesi kiliselerinde galerilere 
çıkmak için kullanılan merdivenlerin yapı içindeki 
yerleri farklılık gösterir. Ettıirzeli 2 No.lu Kiiise'de 
merdiven kuruluşu güney yan nefin güneybatı 
köşesinde (Çizim: 1)5, Korykos T ransept 
Kilîsesi'nde nartheksin kuzeybatı köşesinde (Çizim: 
2 )e, Korykos Mezar Kiiisesi'nde nartheksin 
kuzeydoğu köşesinde (Çizim: 3 )7, Korykos Büyük 
Kiiise'de güney yan odanın kuzey duvarı bitişiğinde0, 
Uzuncaburç Tapınak Kiiisesi’nde nartheksin kuzey 
yan odasında (Çizim: 4 )9 görülür. Bunlarda 
kullanılan malzeme ta ş tır .  Ayrıca bölgede bugün 
var olmamakla birlikte ahşaptan yapıldıkları için 
günümüze ulaşmadığı kabul edilen merdiven 
kuruluşlarına sahip kiliseler de vardır. Bunlardan 
Alahan Doğu K iiisesi'nde ahşap merdiven 
kuruluşunun naosta10, Öküzlü Transept Kiiisesi'nde 
simetrik yan neferin girişinde1’, Canbazlı Kiiisesi’nde 
nartheksin kuzey ve güney ucunda yer alan 
bölümlerde12 ve Kanlıdivane 4  No.lu Kiiise’de 
nartheksin  iki kenarında13 yer a ldığı kabul 
edilmektedir.

Nartheks ve yan nefler üzerindeki galeriler kapı 
açıklıklarıyla birbirlerine bağlanırlar. Kapı formları 
genelde boyuna dikdörtgendir. Bazen kapıların 
üzerinde sağır kemerler yer alır. Bu tarzdaki 
kapılara Işıkkale Kilisesi, Kanlıdivane 4  No.lu Kilise 
ve E m lrze li 2 No.lu K iiise 'de  ra s t la n ır .

Yan netlerdeki galerilere a it  arkad sıraları 
sadece iki kilisede günümüze ulaşabilmiştir. Bunlar 
Alahan Doğu Kilisesi ve Canbazlı Kilisesi galeri 
arkadlarıdır. Her ikisi de sütunlardan oluşur ve 
gövdelerinde derin yivler vardır. Bu yivler arasında 
levhalar yer almıştır. Levhaların hangi malzemeyle 
yapıldıkları bilinmemekle birlikte ahşap ya da kireç 
taşından oldukları kabul edilir14.

Ayrıca Alahan Batı Kilisesi'nin galeri arkadının 
re s t itü s y o n u  da s ü tu n la r la  y a p ı l ır 15.

Çatıören Kilisesi galeri arkadtarında ise 
sütunların yerine ayaklar kullanılmıştır. Burada 
kullanılan ayaklar, hala kilise içinde yer almaktadır16.

Galerilerin hemen hepsinin taban kuruluşlarını 
yitirdikleri görülür. Ancak kalıntılardan tabanları 
taşıyan kirişlerin hangi yöntemlerle duvarlara 
oturdukları saptanabllmektedir. Bunda birkaç 
teknik uygulama söz konusudur:

Bunlardan biri, kirişlerin duvarlara açılan 
yuvalara oturtulm asıdır. Bu teknik, Emirzeli 1 ve 
2 No.lu Kilise, Alahan Doğu ve Batı Kilisesi, Çarıklar, 
Çatıören, Hasanaliler, Işıkkale ve Üçtepe Kiliseleri, 
Kanlıdivane 3 No.lu Kilise, Korykos Mezar Kilisesi 
ve Büyük Kilise, Yanıkhan Kuzey K ilisesi, 
Uzuncaburç Tapınak Kilisesi ile Cennet Cehennem 
Tapınak K ilises i g a le r ile r i ta b a n la r ın d a  
uygulanmıştır.

Diğer teknikte duvar boyunca yuvalar yerine 
duvar seviyesinden dışa taşan, ileriye doğru çıkıntı 
yapan bölüm üzerine enine kirişler düzenli olarak 
yerleştirilmişlerdir. Bu teknik Kanlıdivane 1 No.lu 
Kiiise'de görülmektedir.

B ir diğer çözüm duvarlara belli aralıklarla 
konsolların yerleştirilmesidir. Konsollar üzerinde 
boyuna, bunların üzerinde de tabanı taşıyan enine 
kirişler yer almıştır. Bu teknik Canbazlı Kilisesi ve 
Köşkerli Kilisesi (yan nefler ve narthekste), Alahan 
Doğu Kilisesi (nartheks ve kuzey yan nefinde), 
Kanlıdivane 4  No.lu Kilise, Çatıören ve Demirciören 
kilise lerinde (n a rth e k s te ) uygu lanm ıştır. 
Bazen konsolların yanı sıra duvar boyunca ileriye 
taşan, çıkıntılı bir bölümün yapıldığı görülür. Böyle 
bir bileşim Demirciören Kilisesi, Kanlıdivane4 No.lu 
Kilise ve Öküzlü Transept Kilise'nin yan netlerinde 
uygulanmıştır.

Farklı planlara sahip galerili kiliseler, Erken 
H ıris tiyan-B izans Döneminde Doğu Akdeniz 
Bölgesi'nde İstanbul, Yunanistan ve Anadolu için 
ka ra k te ris tik tir . Bunlardan bazıları İstanbul, 

Studios Manastırı Kilisesi (450, 
bazilika! planlı), Chalkopretan 
Kilisesi (5. yüzyıl ortası, bazilikal 
p lanlı)17, Folyeuktos Kilisesi 
(5 2 4 -5 2 7 , kubbeli bazilikal 
planlı), Hagia 5ophia (532-537, 
kubbeli bazilikal planlı), Hagia 
Eirene (532, kubbeli bazilikal 
planlı)18 ve İznik Hagia 5ophia'dır 
(6. yüzyıl, bazilikal planlı)19. Side 
Büyük Kilise (5. yüzyıl, bazilikal 
planlı)20, Ferge A ve B Kiliseleri 
(4.-5. yüzyıl, transep t planlı)21 
Efes Meryem Ana Kilisesi (400 -
4 2 0 , yapın ın  ilk e v re s i)22,

&  < 0  Jb& rı»-----@ » @

Çizim 3 : Korykos mezar kilisesi plam, ({F.Hild-H.Hellenkemper-G.Hellenkemper 
-Sailcs, “Kammagene-Kilikien-Isauren” RBK IV, 1990,213-214 Abb.13)
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Çizini 4 : Uzuncaburç tapmak kilisesi. (F.Hild-H.Hellenkemper-G.Hellenkempcr 

-Saiîes, “Kommagene-Kilikien-Isauren” RBK IV, 1990,245-246 Abb.25)

Antalya Cumanin Camii (6, yüzyıl, kubbeli bazilikal 
plana geçiş örneği)23, Binbirkllise 32 No.lu Kilise 
(bazilikal planlı) ile 1 No.lu Kilise (bazilika! planlı) 
Anadolulu örneklerden bazılarıdır24.

Yunanistan'da ise Selanik, Acheiropoietos 
Kilisesi (5. yüzyılın ikinci yarısı, bazilika! planlı)25, 
Hagios Pem etrios (5. yüzyıl sonu, tra n s e p t 
planlı)26, Ehılippi A Bazilikası (5. yüzyılın ikinci 
yarısı, transept planlı)27 ve B Bazilikası (6. yüzyılın 
o rtası, kubbeli bazilikal planlı)25, Lechaion Aziz 
Leonidas Kilisesi (450-460, kubbeli bazilikal plana 
geçiş örneği)29 galerili kiliselerdir.

Kilikia ve Isauria bölgesi ile aynı eyalete30 bağlı 
olan Suriye mimarisi arasında kimi ortak özellikler 
görülür. Özellikle bu etkileşim Doğu Kilikia bölgesi 
kiliselerinde dikkati çeker. Ancak buradaki kiliseler 
de tıpkı bölgenin geri kalanında olduğu gibi galerilere 
s a h ip tir (Alakilise, Anavarza Havari Kilisesi, 
Hie ra polis-Kasta bala Kuzey ve Güney Kiliseleri, 
Kadirli ve Mazilik Kilisesi). Buna karşın Suriye'de 
ise galerili kiliseler iki yapıyla El Bara (6. yüzyıl, 
bazilikal planlı)31 ve Oasr ibn Wardan (564, kubbeli 
bazilikal planlı)32 ile tem sil edilm iştir. Böylece 
Kilikia ve Isauria bölgesinin kiliseleri her ne kadar 
mimari Öğelerin bir araya gelmesinde komşu Suriye 
etkisin i o rtaya  koysa da, galerili olmalarıyla 
başkent ve çevresinin özelliğini gösteren kiliseler 
olarak dikkati çeker33.

Suriye Bölgesi litu rjik  kaynaklarında erken 
dönemlerden başlayarak kadın ve erkeklerin kilise 
iç in d e  fa r k l ı  b ö lü m le rd e  b u lu n m a la r ı 
zorunluluğundan bahsedilir. Konuyla ilgili ilk kaynak 
bir piskopos tarafından 3. yüzyılın ilk yarısından 
Grekçe yazılm ış olan Didaskalia'dır. Bu yazılı 
kaynağın 12. bölümünde kilisenin ba tıs ında  
kadınların, doğusunda ise erkeklerin yer almaları 
gerektiği belirtilir34. Burada söz konusu olan kilise,

tek mekandan oluşan bir yapı 
olarak kabul edilir35. 3 0 0  yılında 
Antakya'da yazılan bir diğer 
kaynak Havari Kanunları'nda 
(2,57) kadınlar ve erkeklerin kilise 
içinde ayrı oturm alarının yanı 
sıra kiliseye de ayrı kapılardan 
girmeleri gerektiği yazılıd ır36. 
Buna göre erkekler ruhban 
sınıfıyla birlikte kilisenin güney 
cephesindeki, diğerine göre daha 
z e n g in  s ü s le m e ii doğu  
portalinden, kadınlar ise henüz 
Hıristiyan olmayanlarla birlikte 
b a tı p o r ta lin d e n  k iliseye  
girmelidir. Burada söz konusu 
olan kilise, tek mekanlıdırya da 
birden faz la  nefe s a h ip tir , 

Cemaat, yapı birden fazla nefe sahip olduğunda 
o rta  nefte, tek  mekanlı yapıda ise mekanın 
ortasında yer a lm ış tır37. Bu düzende de yine 
kadınlar batıdaki, erkekler doğudaki yerlerini 
korumuşlardır. 5,ve 7. yüzyıllar arasında yapılan 
Kuzey Suriye Bölgesi kiliselerinde farklı planlara 
göre ya orta mekanın ya da orta nefin ortasında 
bu bölge yap ıla rına  özgü “ Suriye Bem ası” 
bulunmaktadır35. Bu tü r  bemaya sahip yaklaşık 
elli kilise te s p it edilm iştir39. Bu bemanın, batıda 
yer alan kadınları, doğuda yer al an erkeklerden 
ayırmak amacıyla yapıldığı kabul edilir40.5. yüzyılda 
kaleme alınan Testamentum Demini içinde ise üç 
nefli olması gerektiği vurgulanan kilisede, yine 
kadın ve erkeklerin nerede durmaları gerektiği 
belirtilmektedir41. Buna göre yan neflerden birinde 
kadınlar, diğerinde erkekler yer almalıdır. Bu neflerin 
hangisinde kimin yer alacağı belirtilmemesine 
rağmen, C. Strube erkeklerin güney, kadınların 
kuzey yan ne fte  yer a ld ık la rın ı b e lir t ir42. 
Testamentum Domini'de ta r if edilen oturuş düzeni, 
Erken Hıristiyan kiliseleri içinde, cemaatin geçerli 
o tu ru ş  düzeni o la ra k  kabul g ö rm ü ş tü r.

Suriyeli kaynaklar dışında Gazali Chorikios 
kaynak gösterilerek, kiliselerdeki galerilerin 
kadınların dini ayin sırasında erkeklerden ayrı yerde 
bulunmaları için yapıldıkları kabul edilir43. Ancak 
bazı önemli İstanbul kiliselerinde (Hagia Sophîa 
gibi) galeriler, imparator ve imparator yakınlarına 
hizm et e tm iş tir. Bu kişiler dini ayine güney 
galeriden katılm ışlardır44.

Aynı eyalete bağlı, Suriye ile mimari açıdan 
benzer özellikler göstermesine rağmen, Kilikia ve 
Isauria kiliseleri galerilere sahip olm alarıyla 
Suriye'den ayrılıp, başkent İstanbul'un etkisini 
yansıtır.

İncelediğimiz bölgede galeriler, kadınlar için
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düşünülmüş mekanlar olmalıdır. Kilikia ve Isauria'da 
Suriye Bölgesi'nin kadın ve erkeklerin kilise içinde 
ayrı bölümlerde bulunmaları gerektiği düşüncesi 
kabul görmüş, ancak uygulamada Suriye değil, 
başkent özelliği benimsenmiştir.

DIE EMPOREN IN DEN KIRCHEN İN KIUKİEN
UND ISAURIEN ZUSAM M ENFASSU NG

Basiliken in Kilikien und Isaurien haben in der 
Regel über den Seitenschiffen und dem Narthex 
Emporen. Diese haben sich zwar nicht erhalten, 
doch zeigen die noch vorhandenen Bauten deutlich, 
wie sie einst errichte t waren. Es lassen sich vier 
verschiedene Techniken fü r  ihren Einbau 
feststelien:

1. In den Längswänden der Seitenschiffe sind 
dichte Reihen von Balkenlöchern vorhanden. Sie 
haben die Querbalken getragen, die in Nord-Süd-
Richtung lagen. Entsprechend finden sich an den 
Schmalwänden des Narthex Balkenlöcher, die 
Querbalken in Ost-West-Richtung getragen haben: 
z.B die Kirchen I und II in Emirzeli, die Westkirche 
und die Ostkirche in Aiahan, die Kirchen in Çarıklar, 
Çatıören, Hasanaliler, Işıkkale und Üçtepe, die 
Kirche ill In Kanlidivane, die Grabeskirche und die 
Großeklrche In Korykos, die Nordkirche in Yamkhan, 
die Tempelkirche in Uzuncaburç, die Tempeikirche 
in Cennet Cehennem.

2. M itunter is t lediglich ein Rücksprung in der 
Wand vorhanden. Auf ihm konnten die Querbalken 
aufgelegt werden, die die Empore trugen. Ein 
B eispiel is t  die K irche I in Kanlidivane.

3. Eine andere Technik fü r den Einbau von 
Emporen sind Konsolen, die in die Längswände 
der Seitenschiffe eingesetzt werden. Die Konsolen 
trugen Laufbalken, auf denen Querbalken lagen, 
um die Böden d e r Emporen zu tra g e n , 
beispielsweise in den Seitenschiffen und in dem 
Narthex in der Canbazlı, Köşkerli, in dem nördlichen 
Seitenschiff und in dem Narthex in der Ostkirche 
Aiahan, die Kirche IV in Kanlidivane, die Kirche in 
Çatıören und Demirciören.

4. Pie beiden letztgenannten Techniken konnten 
auch miteinander kombiniert werden, so daß der 
Rücksprung in der Wand noch durch Konsolen 
vergrößert wurde: in den Seitenschiffen der Kirche 
IV In Kanlidivane, der Querschiffkirche in Öküzlü 
und der Kirche in Demirciören,

Die das M itte lsch iff von den Seitenschiffen 
trennenden Arkaden sind sehr selten bewahrt, 
obwohl die Wände der Kirchen o ft  gu t erhalten 
sind. Beispiele fü r Arkaden sind in der Kirche II in 
Emirzeli (die nördliche Arkade), in den Kirchen
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Canbazli und Hasanaliler (südliche Arkaden), In 
der Kirche Ispikkale und in der Ostkirche in Aiahan 
(beide Arkadenreihe) zu sehen.

Die erhaltenen Befunde zeigen, daß die 
Arkaden der Emporen meistens auf Säulen ruhten, 
wie die Ostkirche in Aiahan und die Kirche in 
Canbazli. Nur die Kirche in fa tiö re n  ze ig t 
Stein pfosten.

Die kilikischen und isaurischen Kirchen m it 
Emporen sind im S.und am Anfang des 6. Jhs. 
errichtet worden. In dieser Zeit besitzen die Kirchen 
im ö s tlic h e n  M itte lm e e rg e b ie t, m it  den 
Schwerpunkten in Konstantinopel, Griechenland 
und Kieinasien, in der Regel Emporen, sogar, wenn 
sie einen anderen Grundriß als die Basilika zeigen. 
Emporen sind som it charakteris tisch  fü r die 
frühchristlich-frühbyzantin ische Ze it fü r die 
Kirchen in Kilikien und Isaurien.

In Syrien dagegen, das sonst Gemeinsamkeiten 
in der Ausgestaltung der Kirchen, vor allem m it 
denen in O st-K ilikien, au fw e is t und das zu 
derselben Diözese wie Kilikien und isaurien 
gehörten, sind Emporen die Ausnahme geblieben. 
Es is t daher anzunehmen, daß die Emporen ein 
Einfluß hauptstädtischer A rch itektur sind und 
nicht m it Syrien, sondern m it dem ägäischen 
Raum und Konstantinopel zu verbinden sind. 
Während in den Kirchen Konstantinopels die 
Emporen dem Kaiser und seinem Hofstaat dienen 
konnte, waren sie ansonsten in der Regel fü r die 
Frauen gedacht. Dieses läßt sich auch aufgrund 
der schriftlichen Quellen annehmen.

Wie die Zugänge zu den Emporen g e s ta lte t 
waren, läßt sich in der Regel nicht mehr feststellen. 
Daher sind einige Reste, die sich in Kilikien und 
Isaurien e rh a lten  haben, von besonderer 
Bedeutung. Port bestanden die Treppen aus Stein 
und befanden sich meistens im Narthex, wie die 
Querschiffkirche und die Grabeskirche in Korykos, 
die Tempelkirche in Uzuncaburg; belegen, in 
Ausnahmefällen sind sie auch im Seitenschiff, wie 
die Kirche II in Emirzeli zeigt. Für andere Kirchen 
werden hölzerne T re p p e n ko n s tru k tio n e n  
angenommen, wie für die Ostkirche in Aiahan, die 
Kirche in Canbazli, die Kirche IV in Kanlidivane und 
die Querschiffkirche in öküzlü, von denen sich aber 
nichts erhalten hat.
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NOTLAR

* Yrd. Doç. Dr. Ayşe AYDIN, Mersin Üniversitesi, 
Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Dölümü, 
Mersin/TÜRKİYE

1 Delvoye (1971) 133 Kilise mimarlığında nartheks 
ve yan nefler üzerinde yer alan mekanlara 
"galeri" denir, Hıristiyanlığın serbest birdin 
olarak 313 Milano Fermanı ile tanınmasını 
izleyen Konstantin Dönemi ve sonrasında, 
Akdeniz Böigesi'ndeki kiliselerin çoğu galerili 
olarakyapılmıştır. Dunun en erken örneklerinden 
biri de Hıristiyanlar için manevi değeri büyük 
olan Kudüs'deki Mezar Kilisesi'dir (4.yüzyıl) 
(Bkz.Krautheimer (1966), 6 0  vd, Fig. 27 A-B)

2 F. Hild- H. Hellenkemper, Kilikien und Isaurlen, 
Tl D 5, Band 1,1 9 9 0 ,190, Taban mozaiğinden 
425 yılında yapıldığı anlaşılan Anamur'daki 
Havari Kilisesi galerilere sahip tarihlenebilen 
b ir örnek o lm ası aç ıs ınd an  önem lid ir.

3 S. Hill, The Early Byzantine Churches of Cilicia 
and Isauria, 1996, 20; 0. Feld, "Die beiden 
Kirchen in Hierapolis Kastabala", Studien zur 
spätantiken und byzantinischen Kunst. F.W 
Deichmann gewidmet 1,1906, 01; 0. Feld, 
"Kleinasien", Spatantike und frühes 
Christentum, 1977,157

4 RBK IV (1990) 216. Bu kilisede yan nefler 
üzerinde değil, sadece nartheks üzerinde galeri 
yer alm ıştır.

5 A. Aydın, Emlrzeli. Eine hellenistische bis 
spätantike Siedlung im Rauhen Kilikien, 1996, 
21 vd. Abb. 7

6 RBK IV (1990) 216 vd.
7 E. Herzfeld- S. Guyer, Meriamlik und Korykos, 

MAMA II, 1 93 0 ,126 vd.
6 RBK IV (1990) 216 Kilise avlusunun kuzey ve 
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